Drugą możliwość najpełniej wyraził Baudelai-
re, czyniąc ze spleenu wyłącznie nazwę abstrakcyjnego stanu psychologicznego,
charakteryzującego się znużeniem, brakiem nadziei oraz smutkiem.

Do pierwszej tradycji chętnie odwoływali się polscy romantycy. Przypomnę
tylko, że angielskie źródła spleenu znał zapewne nieźle Adam Mickiewicz, który
w liście pisanym z Kowna 15/27 stycznia 1820 roku do Józefa Jeżowskiego
podkreślał: „Słowem, powróciwszy, cokolwiek czuję się zdolniejszym do pracy,
chociaż mię splin jeden gwałtowny pozawczoraj napadł, jakiego nigdy nie do-

28 P. Larousse, Grand dictionnaire universel du XIXe siècle. Vol. 14. Paris: Administration
du grand Dictionnaire universel, 1866–1877, s.

Bardzo często Mickiewicz używa w korespondencji
– jak w cytowanym fragmencie listu z Kowna – leksemu spleen w znaczeniu nie
tylko trudnego do określenia zniechęcenia, ale właśnie jako synonimu kłopotów
z ciałem. Tak jest również w liście do Jana Czeczota pisanym z Kowna 4/16
grudnia 1822 roku: „Zresztą ze mną po dawnemu. Jestem zdrów, ale często cier-
pię splin. Dziś nie spałem; nie skutek to kaprysów lub samowolnego dręczenia
się, ale nudy i wreszcie pierwiastku jakiegoś niespokojności, która mi z dawna
życie obrzydziła, a przeciw której lekarstwa moralne nie służą”32.